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 الله الرحمن الرحیم بسم

 

 سیاست "اقتصادمحور" افغانستانتاملی بر 

های  های جهانی و "قربانی جیوپولتیک" در "بازیمیدان تقابل قدرت    تا اکنون  ۱۹  قرن    از افغانستان  

بود است بزرگ"  اساسی   درکنبودِ  همچنان  .  ه  چارچوب  عنوان  به  ملی"  "منافع  از  ک  مشتر

ی و تدوین سیاست سیاست  ، اقتصادی، امنیتر پایدار و منسجم در عرصه   گذاری، مانع تعیی  های خارجی

 شد
ی

ی  های امنیتر و  بیتی در  درک دغدغه . عدم واقع ه است و فرهنگ ای  های منطقه تضاد منافع قدرت نت 

 ی مختلف به جای"تقابل و تضاد منافع" کشورها  اره شاهد همو که    ه استو جهانی موجبِ آن شد

" "تعامل منطقه   . بوده باشیم ای و جهانی

های جهان و منطقه و مبتتی بر آن تعریف منافع ملی و بر اساس آن  بینانه به واقعیت از دید ما نگاه واقع 

رسید در حوزه  تدوین سیاست  راه  تنها   
ی

فرهنگ و  امنیتر  اقتصادی،   ، ثبات های خارجی به  ما  ن کشور 

ها  های افغانستان، نیازمندی و شکوفانی اقتصادی است. این نگرش باید با فهم درست از داشته   سیاسی

 زدانی در سیاست خارجی باشد. های کشورهای منطقه و مبتتی بر تقابل و دغدغه 

پررنگ اهمیت  اقتصاد، جیواکونومیک  یافتدر عصر جهانی شدنِ  به جیوپولتیک  ه است.  تری نسبت 

ی اصل، "دیپلوماسی اقتصادی" را بر بسیاری از کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه مبتتی بر همی 

می ارجح   " امنیتر می "دیپلوماسی  اقتصادی  دیپلوماسی  برآنند که  و  به  پندارند  اقتصادمحوری  با  تواند 

ی امنیت منجر شود. افغ ِ منافع و از آن طریق به کاهش تنش و تامی 
ی

انستان دارای هر دو موقعیت  وابستگ

"قدرت  "امنیت"،  محوریِ  عوامل  )با  جیوپولتیک  و  استثنانی  "اتحادها"(  "منازعات"،  ها"، 

"(  پیوند" و  گذاری"جیواکونومیک )با عوامل محوریِ "رشد اقتصادی"، "توسعه"، "تجارت"، "سرمایه

عات ساخته است، جیواکونومیکِ  است. از دید ما اگر جیوپولتیک افغانستان، کشور ما را قربانی مناز 

زدانی شود. این نگرش بر ای و تقابلسازِ ثبات اقتصادی و سیاسی، همگرانی منطقه تواند فرصت آن می

 استدلال زیر مبتتی است: 

 

 افغانستان از لحاظ موقعیت جغرافیای اقتصادی: 
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ق و غرب آسیا     - و در نهایت  افغانستان پل ارتباطی میان آسیای میانه و جنوب آسیا از یک سو و سرر

 از سوی دیگر است. اروپا 

 علاوه بر آن جایگاه ویژۀ جغرافیانی در "اورآسیا" دارد.   -

ی اصلی "ابتکار کمربند و جاده" ]  -  دارد. موقعیت [ Belt and Road Initiativeکشور ما میان دو دهلت 

ی  ی اقتصادی چی  ی عبارتند از دهلت  ی -این دو دهلت  ی اقتصادی چی    - آسیای مرکزی-پاکستان در جنوب و دهلت 

شود. )قابل غرب آسیا در شمال و احیاءکنندۀ موقعیت تاریخی افغانستان در مست  راه ابریشم قلمداد می

برای افغانستان گنجانیده شده یادآوری است که "ابتکار کمربند و جاده" در ماموریت سازمان ملل متحد  

 است(. 

این موقعیت ویژه به افغانستان در بازارهای مختلف تولید، مصرف و توزی    ع در سطح منطقه جایگاه  

 دهد. به عنوان نمونه: ای میویژه 

 

 در عرصۀ انرژی :     -

نبود زیرساخت   الف:  به دلیل  افغانستان  از برق:  برق  به واردات  برق،  ی مصرف داخلی  تامی  های کافی 

م   ی به دلیل نیاز متی  ، به واردات برق  برجی از کشور های منطقهکشورهای همسایه نیاز دارد. از سونی نت 

شورهای صادرکننده  ای هم برای کها جایگاه ویژه تواند به عنوان کشور ترانزیت انرژی برق برای مدت می

" )قرغزستان، ۱000ای "کاسکا  و هم برای کشورهای مصرف کنندۀ برق داشته باشد. شبکۀ برق منطقه 

منطقه  برق  شبکۀ  و  پاکستان(  افغانستان،  "تاپ  تاجیکستان،  )ترکمنستان500ای  -افغانستان   -" 

امکانات شبکه پ از  مهم  نمونۀ  منطقه محاکستان" دو  در  برق  انرژی  ی  تامی  این  سوب می ایِ  به  شوند. 

 ترتیب، افغانستان هم بازار مصرف برق است و هم بازار توزی    ع آن. 

ی و اروپا صحنۀ که پروژه با وجود آن  ب: گاز:  های انتقال و صادرات گاز آسیای میانه به جنوب آسیا، چی 

بوده رقابت  جیوپولتیک  ]های  تانی  پروژۀ  نشدن  اجرانی  و  طریق TAPIاند  از  ترکمنستان  )انتقال گاز   ]

بر رقابت  بیشتر  پاکستان و هندوستان(  به  ای و جهانی های منطقه های جیوپولتیک قدرت افغانستان 

ی و تواند با وجود دیگر گزینه مبتتی بوده است، این پروژه همچنان می  های انتقال گاز ترکمنستان به چی 

اقتصادی فعال  دیپلوماسی  راستای  در  ابزاری  عنوان  به  برای منطقه   -روسیه،  مثبت  پیامدهای  با  ای 

این پروژه می امنیت منطقه  باشد، زیرا اجرانی شدنِ  میان هندوستان و  تواند  ای مطرح  تنش  به کاهش 

ک هر دو کشور به گاز ترکمنستان بیانجامد و از تقابل آن  ها در منطقه پاکستان به دلیل نیازمندی مشتر

پروژه پروژه و  این  بکاهد. روشن است که  افغانستان  با  به ویژه در  انرژی  های مشابه دیگر در عرصۀ 

اشتغال  به  افغانستان،  شدنمشارکت  سرازیر   ، شکوفانی  سرمایه   زانی  ، فقرزدانی  ، خارجی های  گذاری 

 انجامد.  اقتصادی و در نتیجه به تحکیم امنیت در  کشور ما می

اک افغانستان: -های زیرساخت  پروژه       -  مواصلات  با هدف توسعۀ تجارت در منطقه با اشت 

ا و آسیای میانه داشته ای در توسعۀ تجارت میان کشورهای جنوب آسیتواند سهم برجسته افغانستان می 

های ترانزیتر متعددی با مشارکت افغانستان، سهم کشور ما را در این زمینه برجسته می  ی کنند،  باشد. دهلت 

 از جمله: 
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ِ راه آهن میان  -پروژۀ زیرساختر      -
ی   5مواصلانر  ایران(   -افغانستان   -تاجیکستان  -قرغزستان  -کشور )چی 

ی مواصلانر از پیشاور پا       -  کستان به کابل و از آنجا به دوشنبه در تاجیکستاندهلت 

ی مواصلانر پیشاور      - یف  -کابل  -دهلت   ترکمنستان  -مزار سرر

 و ... 

ها در افغانستان، به توسعۀ تجارت در منطقه، های مواصلانر ضمن کمک به ایجاد زیرساخت این پروژه

اقتصادیهمگرانی  بهینه منطقه -های  اقلیم  ای،  میان کشورهای سرمایه سازی  در  زدانی  تنش  و  گذاری 

انجامد و از این طریق به شکوفانی اقتصادی افغانستان و ثبات امنیتر صاحب منفعت در تجارت می

 کنند. کمک می

 

گذاری  توانند به عنوان اهرم توسعۀ اقتصادی، جذب سرمایه می   منابع طبیعی و معادن افغانستان        -

، توسعۀ زیرساخت  ها  برداری شود. در این زمینه برآنیم که داده ای بهره های منطقه ها و همکاریخارجی

یافته  از جمله  افغانستان در زمینۀ معادن زیرزمیتی  انجام شده در  ها و تفحصات "ادارۀ و تفحصات 

خدمات جیولوجی ایالات متحدۀ امریکا" در سراسر افغانستان با دقت بررسی شود تا تصویری درست و 

های افغانستان،  های افغانستان به دست آید. "دیپلوماسِی آب" با هدف مدیریت آب از داشته   واقعی

ی  ی بی  الملل در زمینۀ آب، با اولویت قراردادن منافع افغانستان و همزمان مبتتی بر تفاهم  بر اساس قوانی 

نستان است که و همکاری با کشورهای منطقه از دیگر مسائل مهمِ مربوط به جغرافیای اقتصادی افغا

 ای بیانجامد. های منطقه تواند به تثبیت جایگاه کشور ما در اقتصاد و همکاریمی

ی از موقعیت ویژۀ جیواکونومیک افغانستان، مبتتی بر داشته بهره  های کشور ما و نیازهای داخلی،  گت 

ای منطقه و ای،  کاهش تقابل منافع کشورههای منطقه ای به توسعۀ همکاریای و فرامنطقه منطقه 

ای، ثبات سیاسی و توسعۀ پایدار کشور ما و درنتیجه منطقه -جهان در افعانستان، همگرانی اقتصادی

 شود. حل بحران افغانستان منجر می

، افغانستان توانست با کمک جامعۀ جهانی ۲0۲۱در سال    اسلامی  تا سقوط جمهوری  ۲00۱از سال  

اقتبنیان  اما متاسفانه عدم کارآنی دولت و های حقوفر و قانونی مهمی در حوزۀ  صادی اساس بگذارد. 

های حقوفر شد. ما ضمن قبول "اقتصاد بازار"  ها و بنیانمند موجب اجرانی نشدنِ این طرحفساد نظام

زدانی از تجارت و روابط اقتصادی افغانستان به عنوان اصل سیاست اقتصادی کشور ضمن تاکید بر مانع 

به بازتعریف "اقتصادبازار" بر اساس منافع کشور  باور داریم. در این راستا   با کشورهای منطقه و جهان،

ی پولی و بانگ، سرمایه  ی دیپلوماسی فعال بازنگری و تدقیق قوانی   و تدوین و پیگت 
گذاری خارجی و تجارنر

 اقتصادی بسیار مهم و بنیادین است. 

ی   دینِ ایناز ما برای اجرانی شدنِ سه اصل ب الملل از جمله کشور های منطقهانتظار داریم که جامعۀ بی 

ی از موقعیت جیواکونومیک افغانستان با هدف توسعۀ اقتصاد و تجارت افغانستان با بهره   الف( گت 

 جهان، 

زدانی در روابط  اولویت بخشیدن به دیپلوماسِی اقتصادی نسبت به دیپلوماسِی امنیتر با هدف تنش  ب(

 افغانستان با کشورهای منطقه و جهان، 
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 تحکیم سیاست بازار آزاد با درنظرداشت منافع اقتصادی افغانستان  ج(

 به عنوان سیاست اقتصادی افغانستان حمایت کند. 

، به مرکز تجارت و ترانزیت در منطقه و ایجاد یک افغانستان اقتصاد محور   بدیل کردن افغانستان برای ت

ی المللی د.   باید اجماع ملی، اجماع منطقه ای و اجماع بی     صورت گت 

اک تمام جناح های سیاسی، شخصیت های ملی   با صلاحیتتدویر یک نشست    اجماع ملی:   -  ۱ به اشتر

)اعم از علما، متنفذین و سیاستمداران مستقل(، دانشمندان اکادمیک و اعضای جامعه مدنی افغانستان 

تنظیم بنیاد های تیوریک و عملی رسیدن به یک افغانستان اقتصاد  به منظور طرح و  اعم از زن و مرد  

 محور.  

افغانستان بنا به موقعیت ویژۀ جغرافیانی خود، هم با آسیای میانه پیوند نزدیک   اجماع منطقه ای:   -  ۲

ی  در غرب    از سوی دیگر دارد و هم با جنوب آسیا.   ده نت  با ایران دارد و به این ترتیب به خاور ای  مرز گستر

می همسایهمیانه وصل  بر  علاوه  قدرت شود.  افغانستان،  منطقه های  به اهای  نسبت  ی  نت   
جهانی و  ی 

 دورنمای این منطقه بزرگ جغرافیانی که افغانستان در مرکز ها، تنشرویدادها، رقابت
ی ها و منازعات و نت 

صلح اقتصادمحور،  فعالِ  دیپلوماسی  هستند.  حساس  دارد،  قرار  تنش آن  و  با  گرا  افغانستان  زدای 

ی خود داشت  ه باشد: کشورهای همسایه باید دو هدف را در بطن و میر

کاهش و زدودنِ بدبیتی همسایگان در تبدیل شدن افغانستان به میدان تهدید و خطر برای آن  -

 کشورها

ی و دنبال کردن عملی سیاست اقتصاد محور افغانستان در تعامل با همسایگان بر اساس   - تببی 

ش تجارت منطقه - رشد و شکوفانی اقتصادی  ای و گستر

ن المللی:   -۳ وعیت   ثباتتهدیدها و خطرهای ناسیر از یک افغانستانِ نی   اجماع بی  با حاکمیت فاقد مشر

ی  ی داخلی و بی  گرا و تروریسم، تهدید ناسیر های افراطالمللی بسیار است. تهدید جریان المللی، در عرصۀ بی 

ی تبدیل شدن به  اجباریهای  از دوران غت  قانونی مواد مخدر، ازدیاد مهاجرت  میدان    و قاچاق انسان و نت 

  اند. از آن جمله ایای و فرامنطقه رویارونی مستقیم و غت  مستقیم بازیگران منطقه 

ی  المللی در مورد افغانستان، بازتعریف جایگاه افغانستان به عنوان کشوری  از این رو، تدویر کنفرانس بی 

ی  ملل   سازمان   نیتِ فعال کردن شورای امالمللی و  خواهانِ صلح و  اقتصادمحور و رسیدن به اجماع بی 

طرف باید موازی متحد و نهادهای زیرمجموعۀ آن برای حمایت از تبدیل شدن افغانستان به کشوری نی 

د. با تلاش برای اجماع ملی و منطقه    ای برای تطبیق این برنامه در دستور کار قرار گت 

 


